Tiffenpakius magnatimi ac nobilium conventum ad diem 4. 
Octobris indicit, ut omnes ad Zerench conveniaut opem Agriae 
laturi, de singulis portis quaternos pedites armis militariter in-
structos mittant. De duce himgaricis copiis praeticieudo diu di-
seeptatio, tenuit id munus primum Batorio, post Forgacho, demum 
Bakocio publice oblatum, pertinaciter a singulis recusatum est, 
obstabat ad Agriam potentis hostis vis immanissima, cui se iin-
pares quisque fore putabant. Itaque ad Maximilianum litteras et 
legatimi mittunt, petunt, ferat opem etc. 

Eodem tempore Tranniae princeps Sigismundus cum paulo 
ante a Turcarum imperatore de ponendis armis iungendoque 
secum foedere per Ciauzium denuo sollicitatus, eo cum responso 
nuncium dimisisset, quod minime a foedere cimi christianis princi-
pibus icto sibi recedendum existimaret, iamque Mahumetem copiis 
Danubio Tibiscoque transmissis relicta Trausilvania caesaris 
ditione atque arci Agriae imminere didicisset, ut suum in caesa-
rem et christianam rempublicani animum testaretur, misso ad 
Maximilianum legato Ioanne Kovaciocio, se cum omnibus suis 
copiis iam iam auxilio venturum benigne pollicetur. Itaque et 
Maximilianus fiducia supra, quanto maximum potest, exercitum 
col ligit, ut coniunctis cum Sigismundo viribus de aggrediendo 
hoste agat etc. Itaque caesar urgetur, ut maiora supplementa ex 
Moravia, Slesia, Austria mittat etc. 

Haec dum fiuut, Gregorius Mochary a Niario Agria missus 
supervenit, praefecti et ceterorum praesidiariorum nomine non 
modo statum obsessae arcis doeuit, sed ut subsidia maturarentur, 
summopere institit. Iucitatus eo nuncio Maximilianus consilium 
invitat, Sigismundum petit, ut iter maturet. Tiffenpakio quoque 
et Palfio impetat, ut annonam, copias, ara, pontes, itinera omnia 
faciant, curent. expediant. Interim Caspar Kornis a Sigismundo 
missus venit, ut tempus et locuni coniungendorum castrorum co-
gnoscat, quo accepto Maximilianus quoque Vacio movit per File-
kiensem regionem, licet impeditus iumentorum ad trahenda tor-
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menta paucitate inter facies, difficili et salebrosa via et pluviarum 
frequentia impediebat, commeatum nusquam in oppidis et villis 
inveniens, quia Germanus miles omnia iam antea vastaverat, 
exhauseratque solito more. 

Nonduni Rimaszombatum Maximilianus appulerat, cum 
Rascianus quidam Nicolaus miles Agriensis, quem Niarius paucis 
ante diebus rasis capillis habituque turcico indutum ex arce inter 
medias bostium stationes dimiserat, fìt obviam, qui retulit gravi-
ter premi obsidione Agyiam, ex obsessis multis interiisse, ceterum 
vigilantia et laboribus confectos ad propugnandum recidi inutiles, 
postulare Niarium et milites, ut quamprimum certa militum manus 
mittatur, quae arci, si qua ulla ratione fieri poterit, ingressa, 
interea donec exercitus subsequatur, communicata cum ceteris 
praesidiariis opera in remorando hoste subsidio sit. Dat igitur 
Julio Strassoldo Terzkyanae legionis praefecto in mandatis, ut 
cum 800 militibus Germanis et Ungaris Agriam contendat, quam 
ille provinciám lubens assumens, ubi cum ea militum manueodem 
Rasciano ductore iter Agriam versus intendisset, iamque duorum 
tantum milliarium spatio ab ea abesset, hosti traditam comperit, 
quare converso mox aguiine castra repetiit. Turcae enim triplici 
illa oppugnatione, de qua supra diximus, frustra tentata, agendis 
ubique cuniculis, perpetuisque murorum suffossionibus animos 
intenderant, assiduam inter haec ex omnibus locis maiorum mino-
rumque tormentorum vim in moenia et obsessos effulminabant, ut 
milites non modo in muris nullo modo consistere, sed ne in abdi-
tioribus quidem partibus perniciosos hostilium tormentorum ictus 
evitare posseut. Fracti igitur tot malis obsessi. quod multas mae-
niorum partes vel tormentis lateratas, vel pulvere disiectas, 
incursui bostium patere animadverterent se vero paucos ad impe-
tum sustiuendum pares non esse, et simul nuncio ad Maximilianum 
misso nusquam apparente de auxiliis desperarent, pauci primum 
et secreto, mox plures et palam deditionis Consilia agitare coeperunt, 
quae unica maxime vero Valonibus ad retinendam salutem via 
expedita esse videbatur. Hi enim praefectis tribunisque militum 
passini compellatis negarunt se capita sua inter moeniorum rudera 
pecudum more truculento hosti amplius obiecturos, testarique 
palam, quando ad resistendum impares essent, turmatim arce 
excessuros et qua posset via et modo sibi consultores esse, bis 
ungaricae quoque cohortes, quae superfuerunt, assentiri coeperunt. 
Talia molientibus nemo praefectornm occurrebat, non minis, non 
imperio, non spe vel promissis gliscentis incendii fomites restin-
guebant. Raro in publicum exibat Niarius, solitarius ut plurimum 
inter parietes delitescens, liberius igitur vulgus militum (quod 
alioquin ad vicia pronum ubi magistratuum praesidio imperioque 
destituitili". facilius labitur, quod coeperat, urgebat quibus auctores 

5 6 .SZAMOSKÖZY ISTVÁN 

se otferunt Matthaeus Paczoiia, Matthaeus Gieugieossy ambo 
canonici Agrienses, male grati suae ecclesiae, a qua per tot annos 
nutriti ac opimis beneficiis ampie ditati fuerunt. Item Georgius 
Bessenyey turbulentis vir ingenii, Michael Keöreössy, Blasius 
Aczel, Michael Balogh, hi Niario adeunt, multitudinem verum 
omnium desperatione adactam arcem dedere statuisse exponunt, 
orantque, ne publicis omnium votis desit. Audiit perorantes tam 
turpis rei nuncias Niari parum memor salutis publicae, cum satius 
fuisset iuxta latam legem praecipua seditionis capita supplicio 
afficere et reipublicae patriaeque, Maximiliano interim suppetias 
maturante, incolumitatem praestare, vel si ita fata voluissent, 
praevalente hostium potentia honestam morem oppetere, quam 
foedae deditionis auctoribus tacito assensu tantum audaciae teme-
ritatisque frenum laxare ; proinde paucos nuncios expedit, se dedi-
tionis nec auctorem nec consultorem fore testatus, ad Barchium 
inde i tu r ; is legatis acerrime castigatis a tam turpi proposito 
dehortatur, sed ut veneno cum latius serpit, non facile medetur, 
ita in populo cum quae opinio laxatis principio habenis multorum 
animis insedit, vix tollitur. Sed nihil profectum admonitione, 
itaque ad Coronas muri recta plenis passibus tendunt, hostibus 
quod decreverant, annunciaturi. De eo paulum disceptat.io fuit, 
quis primus ad hostes praeco esse debeat ; cum Besseneius astanti 
militi munus id delegaret, ille, memento, inquit, Besseniey, quam 
Semper in foro et conventibus garrulus fueris, eadem igitur in 
praesenti quoque causa, cuius tu praecipuus auctor es, loquaci ta-
téin utere. Horum contentionem Michael Balogh interrumpens, 
Bektesium bekum Zolnokiensem et Pestiensem Olaibekum Turcas 
fama insignes ex proximis Turcarum stationibus accersit, decre-
tum promulgat, accedunt il lieo Chaífer bassa et Janizarorum aga, 
quod conscensis murorum ruderibus, data et accepta ad id fide 
praefectos accersunt, deditionis eas conditiones ineunt, ut obsessi 
arcem cum omni supellectile tradant, ipsi vitae incolumitatem 
ac liberum discessum habeant, deque Iiis Turcarum imperatoris 
et Tartarorum principis diplomate caveatur. Quibus transactis 
Ciaffer Bassa, ne interim Janizarorum niultitudo ad diripiendam 
arcem per ruinas irrumpere posset, Turcarum custodias ad muros 
disponit, legati in Turcarum castra mittuntur Terzka, Kinzky, 
Georgius Besenyey, canonicus uterque, quorum supra facta est 
mentio, quibus Beniamin quoque Kauffin, Paullus Kardos, Fran-
ciscus Barbely et alii se comites addunt, His in conspectum impe-
ratoris admissis, cum ex Bessenieo, an ipsi quoque lanienae Hat-
vaniensis, qua Turcae contra iura belli immaniter exeoriati sunt, 
participes essent, Mahomedes quaesivisset, et is non Ungaros, sed 
peregrinae nationis homines illud patrasse respondisset, vestibus 
donati cum quinque diplomatibus imperatoris Turcici, Chani Tar-
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tarorum, cluorum vezirorum et agae Janizarorum sequenti die in 
arcem dimissi sunt. Quibus acceptis nostri ad portam iter aggres-
suri conveniunt. Dum igitur illa bumo ac trabibus, quibus obstructa 
fuit, remotis panditur, ecce iugens Janizarorum multitudo a bore-
ali plaga per murorum rudera in arcem irrumpit, pars in omnes 
arcis aedes praedae ac rapinarum studio discurrit, pars in cbri-
stianorum turbam ruit, clamor et planctus miserabilis exoritur, 
Turcae ex nostris alios sarcinis, alios vestibus exspoliant, alios in 
diram servitutem rapiunt, non aetati, non sexui immanis barbaro-
rum crudelitas pepercit, bonestae enim complures matronae 
iugenuaeque virgines iuxta ac viri nudae trabebantur. Obiectant 
nostri Turcarum imperatoris promissum, obiectant tot diplomata, 
passarum ceterorumque íidem et opem contra vim implorant. Vix 
crudelis] et rapinarum cupidissima Janizarorum turba a prae-
fectis coerceri potuit, quin omnes ex tempio vel ferro delerent, vel 
in praedam converterent. Patefacta tandem porta, movent ii, quos 
effera Janizarorum rabies reliquos fecerat, sed bi quoque ubi per 
media Turcarum castra educti in viam se dedissent, a Turcis et 
Tartaris circumventi ad unum omnes vel caesi vel capti sunt. 
Niario, Terzkae, Kinzkio, Turomensi corniti, Barchaio, Bekenio 
et aliis primariis diligentes iu arce custodiae positae sunt, reliqua 
captivorum turba in castris per varia Turcarum et Tartarorum 
tabernacula distracta est, ex quibus postea plurimi dominis et 
custodibus deceptis in pátriám redierunt. 

In itinere adhuc ad Rimazombat erat Maximilianus, auxilia 
pro viribus maturans, cum de arcis Agriae excidio cognoscit, quo 
nuncio plurimum commotus, quantum in omnibus rebus gerendis 
mora officiat, didicit. A Rimazombat movens Maximilianus cum 
ad vicum Geneő pervenisset, atque inde movens altero die Sigis-
mundum principem obviam habuit cum paucis suorum comitatum, 
inde salutationibus datis et acceptis, ad pagum Vamos, quae ad 
Saio fluvium est, appulit, atque ibi primum die 18. Octobris cum 
universis Sigismundi et Tiffenpachii copias suas coniunxit. Sigis-
mundus enim die noctuque accelerato itinere multis ante diebus 
cum delectissimo equitum et peditum exercita Tibiscum traiece-
rat atque Tiffenpacbio iunctus Maximiliani adventu avide prae-
stolabatur, tentatis interim nibilominus belli iaitiis. Nam cum 
Tiffenpakius appropinquante Transilvano superioris Hungáriáé 
copias ex Zerenchinuo agro ad Geztel, atque inde ad Vamos 
promovisset, iugens Tartarorum manus nostrorum discessu 
vacuam a militum praesidio regiouem rata, iluvio Saio celeriter 
transmisso advolare. atque agro iucursitare coepit ; vix in Geztel 
Transilvani constiterant, cum de eorum adventu cognoscunt. Eo 
igitur inopinato nuncio exciti confestim cum delectissima equitum 
manu occurriiut ac iniecto proelio hostes multis interfectis in fugam 
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convertunt ac ultra thiviuui compellunt. Qua ratioue ingeus cala-
mitas, quae a truculento hoste haud dubie regioni impendebat, 
aversa est. Postquam triplex Ilio ad Vamosium exercitus conivit, 
duces primum copiarum apparatum, arma, numerum perlustraut, 
ad centum millia hominum omnis illa multitudo vulgo censebatur. 
Sed cum Maximilianus a singularum turmarum praefectis nume-
rum accuratius requireret, vix dimidium eins comperit, quem 
enim ipse adduxerat exercitum ex Germanorum equitum quinque 
millibus, peditum vero septem millibus, Hungarorum vero equi-
tum tribus, peditum 4 millibus constabat; tormenta campestria 
22 fuere, Transilvauorum equitatus cum Silesiacis quinque mil-
lium, peditum quoque tantundem fuit, tormenta minora 40, supe-
rioris quoque Hungáriáé copiarum fere par numerus, tormenta 
35, ut totus numerus ad proelium idoneorum 40 millia hominum 
non excederet ; tormenta omnia centum erant, minus quinque 
carrorum millia octo. Cum archidux primorum sententias, quam 
belli rationem instituendam putarent. exquireret, omnibus piacúit 
ad vicum Kereztes cum exercitu progredì atque occupato ibi vado, 
occasioni cum hoste confligendi, si pugnam non detrectaverit inten-
dere. Unus Valentinus Praepostwarv, qui podagricis doloribus 
detentus, qui consultationi interesse non potuit. misso ad Maxi-
milianum nuncio consilium improbabat, ne propinquitate loci hos-
tem attrahere et eo forte urgente vel inviti proelii aleain subire 
cogerentur, suadebatque in pacatiori loco paulisper subsisteute 
atque ibi, quid hostis consilii captaret, explorandum, si uti fereba-
tur, recederei, Agriae exercitum admovendo, quam ruiuosam 
adhuc et laceram illieo christianorum armis vel sine vulnere ces-
suram non dubitaret. Sin. quod non putaret, occurrere hostis vel-
let, eum quam nostros difficilem ac paludiuosum in transitum 
experiri convenientius judicaret. Est vicus Kereztes in plano situs, 
quattuor a vico Vamos et tribus ab Agria milliaribus distans, qui 
a septemtrioue dimidii fere milliaris intervallo montes, a ceteris 
vero partibus perpetuos ac longe lateque patentes campos respicit. 
Ex bis montibus rivulus vix 25. passuum latitudine diffluens ab 
occidentali plaga vicum praeterlabitur, impeditus quidem caeni 
magis quam aquae profunditate, multis tamen locis vadosus. Ad 
Agriam adhuc Mahometes se continebat, reditum Byzantium 
imminente iam bruma maturaturus, cum de Maximiliani Sigis-
mundique adventu cognovit, qui etsi nulluni ab hoste periculuui 
extimescendum putabant, quod eum et viribus imparem et animo 
ob amissam Agriam haud dubie deiectum minime tantae ficìuciae, 
ut secum armis congredi auderet esse credebat, tamen providen-
dum modis omnibus existimabat, ne quam subito suo discessu rei 
gerendae hostibus occasionem relinqueret etc. Itaque circiter 
quinque millibus Turcarum Agriensium arci praesidio relictis, 
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eiusque tuendae cura Sinauo viro solerti cum bassali diguitate 
commissa, ex valle in patentem carnpum progreditili' et inter Mak-
larium et Kevesdum castra tigit. Mox Chiaffer bassam cum -40 
mill. equitum hosti obviam mittit. Is ad vicuni Kereztes, quem 
diximus, progressus circa vadum constitit, et dispositis in ulte-
riore parte tormentis campestribus 43, nonnullos ex suis praemit-
tit, qui iuiecto levi certamine nostrorum antecursores attrahereut 
atque incautos tormentis obiicerent, quibus obrutis et circumven-
tis ipse ceteros metu perculsos vel repelleret vel saltem a vado 
deterreret. Auimose hos nostri, qui reliquas acies praecesserant, 
inter quos Ste]>hauus Hornon nay cum certa equitum ala fuit, 
aggressi, cum refugientes avidius insequereutur, validam bostium 
aciem cum tormentis conspicantur, qua re Maximiliano, qui cum 
robore exercitus, praecedente Sigismuudo principe, sequebatur, 
ceterisque ducibus nlinciata, continuo Scbwarczemburgum dele-
ctissimas equitum Austriacorum et Transilvaniensium, Hungaro-
rum item Valonum necnon peditum copias iucboata iam per ante-
signatos pugna auxilio mittere iubet, qui et ipsi tormentis sex 
campestribus prius iu bostem explosis proelium acriter capessuut, 
Turcas ultra vadum propellunt ac superato mòx transitu proelio-
que redintegrato tanta cum strage fundunt, ut simul omnes in 
fugam verterent et multis eorum interfectis, omnia tormenta sig-
naque militaria complura caperent, et nisi noctis interventi! proe-
lium diremptum fuisset, uberior reportari Victoria potuisset. Inte-
rini ad euudeni locum reliquus quoque exercitus appulit. Sed quod 
profunda mox esset, ncque lignatioui. aquationique prospici, neque 
castra disponi potuerint, coactae fuerunt omnes cobortes, ut 
quaeque consteterant, pedites quidem in suo ordine, equites vero 
penes currus suos in equis totam noctem insomnem traducere. 
Sequente die 24. Octobris Sigismundus Turcas recente fuga et 
clade consternatos, antequam ex metu sese recolligerent, insecu-
turus, summo dilucido ne consultis quidem ceteris cum omnibus 
suis copiis contra bostem proticiscitur. Sed cum nonnihil iam iti-
neris ultra vadum processisset a Maximiliano, quod ille fessimi 
longinqua profectione exercitum, nisi exploratis prius bostium 
consiliis certamini obiicere non satis consultimi putaret, revocatus 
est, diesque ille quieti reficieudoque militi datus. Ad vadum ipsum 
primo exercitus consteterat, quod is locus ad inbibendum bostium 
transitimi plurimum momenti habere videbatur. Sed postea ob 
pabuli lignique penuriam prope montes intervallo passuum 
duorum millium se recepit. Quod etsi iu tali casu reprehenden-
dum non est consilium, cum in eo praeter ligationis conimoditatem 
quam proximae silvae aft'atim suppeditabant, castrorum quoque 
securitas, protegentibus ab aquilone eorum latera collibus, 
quaesita videri possit, tamen accidit perincommode, siquidem 
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lugae spein bostibus recessus ille praebebat, Mabometes enim 
príma suornm pugna infeliciter tentata, fortunae inconstantiam 
ferociamque bostium veritus, de comittendo amplius proelio dubi-
tabat ; at cum nostros ex priore loco recessisse cognovit, pavoris 
futuraeque fugae id indieium esse colligens, sententiam mutavit 
et nostros aggredì ac iusta acie decertare constituit. Quod cum 
ab aliis, tum a Paulo Niario, qui captus apud Turcas servebatur, 
misso ex Turcarum castris secreto nuncio Maximilianus cognovis-
set, vocatis in consilium Sigismundo, Scbwarzemburgo aliisque 
ducibus ex communi omnium sententia decernit, bostem iti loco 
tutiori potius praestolari, quam castris praesidiisque relictis ei 
obviaru procedere. Neque diu moratus Mabometes sex millia Tur-
carum et Tartarorum rivum transire et nostros levibus proeliis 
tentare iubet, qui cum eorum clade et tormentorum iactura repulsi 
sunt, quos mox ipse cum universo exercitu secutus castris nostris 
appropinquavit posteroque die eductus summo diluculo omnibus 
copiis dimicandi potestatem nostris fecit, cum 11011 amplius quam 
passus bis mille et exiguus rivulus inter utraque castra interce-
derent. Neque vero Maximilianus in re tanta sibi cunctandum 
ratus, omnes copias pro castris constituit, et cum Tartari captato 
a meridie longo circuitu castris nostris a siuistro latere immine-
rent, bis Sigismundi copias cum compluribus aliis tum equitum, 
tum peditum utrisque nationis cobortibus opposuit, cuius sinister 
latus ingens iumentorum carrorumque multitudo continue inter 
se haerentium muniebat, Tiffenpakium vero cum superioribus 
Hungáriáé proceribus et copiis circa desolatimi vici Kereztes 
templum vadum ipsum tueri, bostemque a transitu arceri assi-
gnatis compluribus tormentis iussit. A dextro vero latere castris 
nostris collique proximus, ubi similiter paludem bostes transire 
contendebant, ipse Maximilianus cum robore exercitus constitit, 
aciemque explicuit, etc. Beglerbegus Graeciae ad Titfenpacbum 
a tempio removendum profectus, magna clade reiectus est, tor-
menta nostra magnum Turcis detrimentum attulere. Cum in Tif-
fenpacbi pugna ad templum ducenti pedites Hungari ex nostris 
trucidati sunt et totidem fere vulnerati. 

Cum immotus Turcarum Caesar paeue totum diem in acie 
stetisset, inclinante iam sole paulum recessit atque castris in con-
spectu nostrorum fixit, borribili cum clamore subsedit tanta pro-
pinquitate, ut non amplius bis mille passus inter utraque castra 
intercederent et solus rivulus etsi caenosus, multis tamen locis ut 
postea patuit vadosus, qui etiam utrorumque exercitum homini-
bus et iumentis potum usumque praebuit, ea invicem disiungeret. 
Tum demum Maximilianus receptui cavere et solito maiores vigi-
lias disponi iussit, simulque imperavit Scbwarzemburgo, ut cra-
stina luce pro castris paratos stare iubeat. Eadem et Mabometi 
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cura fuit, itaque aute lucem omnes suas copias educit in hunc 
fere modum dispositas : Sinanus Minoris Asiae praefectus cum 
Asiatico equitatu primam duxit aciem, ternis a fronte hinc et 
bine tormentis campestribus collocatis, inter quae agmen Janiza-
rorum equitum fuit sclopetis, dumtaxat ad similitudinem nostro-
rum arcbibusirorum armatum, cuius dextrum latus mediocri tum 
iuteriecto spatio Tartarorum ala texit. quorum bi sagittarum illi 
plumbearum pilarum nimbum, antequam ad hastas perventum 
esset, bosti superfuderent. Secunda Ibraimi vezirorum principis 
fuit omnium validissima, ut quae firmo uumerosoque supra modum 
equitatu constabat, quem alia equitum turma et post hos tria 
Janizarorum peditum agmina praecesserunt, paribus inter se spa-
tiis ita disiuncta, ut quaeque intervalla, tormenta complura cape-
ret. Huius aciei cornu dextrum Cbaffer et Czigala, sinistrimi 
vero Hazon bassa et Graeciae Beglerbegus cum delectissimis 
equitum cohortibus tenebant, postremo ipse Turcarum imperátor 
cum praetorianis successit sub insigni vexillo viridi, praemissis 
ante se aliis duodenis signis, quorum alia discoloribus velis, alia 
candidis equinis, alia argenteis aureisque cuspidibus palmae lati-
tudine in altum protensis conspicua cernebantur, quae numerosis-
sima Janicbarorum multitudo locatis similiter in fronte complu-
ribus tormentis campestribus antecessit, latera vero Mahometis 
utrinque florentissimus Spabioglanorum equitum fidissimorum 
exercitus clausit, ita tamen, ut sinistrum castra munirent, a 
tergo vero densissima mulorum camelorumque multitudo cum 
impedimentis succederei. Maximilianus vero ita suas copias, quae 
hostiles vix ex tertia parte aequabant, procurante Schwarczen-
burgio distinxit, ut primam aciem Transilvanis tribueret, quibus 
a dextra laevaque Saxonum, Franconum, Bavarorum, Boemorum, 
Silesiacorum, Yalonum et Hungarorum tum peditum tum equi-
tum turmas adierit, tormentaque minora interservit, mediam sibi 
Sigismundo et ceteris proceribus sumpsit, quam a fronte Suevo-
rum legione, a lateribus vero diverso equitatu muniebat. Postre-
mam vero, quae tertia fuit, quaeve ex Hungarorum, Moravorum, 
Austriacorum et Yalonum equitatibus peditatibusque constabat, 
Palfio et Tiffenpachio commisit. Stabant hoc modo duoruni mon-
arcbarum mundi invictae acies, ut de Pannoniae possessione con-
troversiam uno proelio decernerent, nationum varietate, copiarum 
multitudine, rerumque omnium apparati! ac robore, nulli nostra 
aetate secundae etc. 

Mabometus Ibrainum vezirium cum prima acie vadum petere, 
eoque superato nostros armis lacessere, alios alibi transitimi 
tentare iubet. Mittit etiam montem versus certam equitum manum, 
hosque a borea, Tartaros a meridie militibus ipsis proelio intentis 
castra nostra adoriri mandat, ut sic nostris varie distractis turba-
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tisque ipse multitudine sua castra simul et excercitum obruere 
possit. Nec segnius Maximilianus partes suas obibat, et cum 
bostium conatum ad ver teret, sex millia militum praeter lixas et 
calones deligit, qui castra contra vini liostium tutarentur, in borum 
numero erat Carolus Tetaverus cum duabus suis turmis etc., a 
ceteris vero partibus carris castrorum latéra munit. His ita curatis 
omnes ordines obibat, iluces, praefectos, centuriones sigillatim 
etc., mox dato signo Schwarzemburgum cum prima acie progredì 
iubet, post ipse cum Sigismundo principe et praetorianis medio 
agmine pedetentim secutus, a tergo Tiffenpakius et Palfius cum 
subsidiaria acie continenter succedebant. Nec mora nostri, qui in 
prima acie erant, cum a prima luce ad meridiem usque levibus 
bine inde proeliis certatum esset, gravem in Turcas impetum 
faciunt, eosque conserta fortiter manu primo turbánt mox in 
fugam versos ad vadum usque multis eorum interfectis perterritos 
agunt, et simul quadraginta aliis tormentis, quae hostis paludem 
transvexerat, unacum alia eorum castrensiuni supellectilepotiuntur. 
Eodemque impetu templum vici, quod sub eius diei diluculum 
iterum hostis occupaverat, ligonum, globorum, pulverum aliarum-
que eius generis rerum copia refectum, trecentis circiter Janizaris 
interfectis recuperat. Inter haec adversum est Turcis proelium 
cientibus, Tartaros ad castra tendere, eaque a tergo, ut constitu-
tum erat, circumvenire velie, quibus illieo Teuffenpach cum 
expeditissima Hungarorum Germanorumque equitum ala occurrit, 
sed hi similiter, ubi Turcas fugere conspexerunt, confestim terga 
dant seque ultra paludem recipiunt. Aeque secunda illis fortuna 
fuit, quos castris praesidio relictos diximus. Nani cum Turcae 
pontem superiorem ad Abraham vicum extantem occupare magnis 
viribus niterentur, a nostris ponte egregie defenso circiter 
quingentis eorum interfectis reiecti sunt. 

Quia dies iam inclinabat, in castra reducere exercitum 
Maximilianus cogitabat, sed ceteri primates et praefecti, maxime 
vero Sigismundus princeps, Nicolaus Palffius, Albertus Kiral et 
alii tot successibus laeti, nullum hosti se recolligendi spatium 
dandum. quin potius trausmissa palude audacter persequendum 
censebant, quod eo toties iam fugato et exterrito si urgeatur, non 
dubiam fore victoriam pollicerentur. Haec suadeutibus transfuga 
ex Turcarum castris supervenit, qui de bostium rebus examinatus 
totis castris apud eos trepidala, omuia ad fugam spectare, quin 
ipsum quoque Mahometem suoruin clade et fuga territum, cum-
quinque hominum millibus iamdiulum fugae se mandasse referebat. 
Quod ubi auditum est. conclamant omnes occasionem negotii bene 
gerendi amittendam non esse, paludem transmitti et in bostem iri 
oportere. Quo a Svarczemburgo quoque approbato, Maximilianus, 
ne unus, inquit, ego plus omnibus sapere videar. Consi l io vestro 
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haud invitus accedaci, blandientein igitur fortunam vel ultra 
vadum, quando ita vobis placet, sequamur ; et continuo Schwar-
czemburgum exercitum in ordines redigere et paludem traducere 
iubet, ubi instructa denuo, quantum ea temporis brevitate fieri 
potuit, acie in bostem progreditili'. Nec mora Turcae, qui ex 
pavore aliquantum iam se recollegeraut, nostrorum agmine con-
specto et ipsi pugnae cupidi animose occurrunt, multae nostris 
praeter opinionem offerebantur difticultates ; primum omnium, 
quam in transitu evenire oportuit, confusio, deinde bostium ardor, 
demum improvisa eorundem iu praeveniendis nostris capessen-
doque proelio velocitas per quae incommoda fiebat, ut cum ducibus 
iustum ad exsequenda sua munia spatium deesset, multi ex 
utriusque nationis equitatu ne exspectato quidem signo temere in 
bostem procurrerent, ordines perruniperent, ex proximo agmine 
ad pi'imos provolarent, Tartaros iuxta ac Turcas invaderent et 
cuncta sine imperio, sine lege, sine disciplina militari administra-
rent, seque mutuo confuse pugnando impedirent ; inter quae illud 
quoque accidit incommode, quod pedites praecurrentem equitatum 
passibus aequare et cursu fatigati vel exanimes gressum maturare 
cogebantur; laborautibus ubique se oftert Schwarczemburgius 
ordines restituere, in hostem animare, eadem et Sigismundus item 
Tiffenpakius et Michael Serienius Filekianae arcis praefectus, 
cui eo die detrectantibus aliis copiarum superioris Hungáriáé 
impérium obtigerat, apud suos praestare urgentibus ; quanta 
maxima vi nostris et inter ceteros legione Suevorum. Austriorum-
que equitatu iu dextro cornu amittentibus in fugam hostes 
conversi ac innumerabiles trucidati sunt, simulque tormeuta eorum. 
quibus latera castrorum munierant capta : cum laeti eo successa 
nostri, terga bostium cedendo ad castra eorum delati essent et iam 
ad obtinendam victoriam urgeudo, praemendo iusectandoque hoste 
vel maxime opus esset, ecce rapinarum cupiditate capti, relieto 
hoste, relictis ordinibus, signisque et ducibus desertis, castra 
bostium involaut ac iu praedas diffusi equos, arma, aliaque 
preciosa Turcarum clenodia diripiunt, tanta vaesania, ut multi 
equites, praesertim Ungari in pedes desilirent, pedites vero arma 
graviora, ut rapiendis spoliis expeditiores essent, abiicerent et 
omnium rerum securi interiora quaeque tentoria peragarentur, ad 
praetorium usque, ipsaque Mahometis tabernacula caeca haec 
rapinarum libido pervasit. Nemo erat qui non fugato exercitu, 
caesis hostibus, captis tormentis, occupatis magna ex parte castris, 
debellatimi iam crederet, gestiebaut passim milites prae gaudio, 
duces ipsi et praefecti de Victoria invicem congratularentur. Sed 
fluxa est et inconstans omnis humanarum rerum felicitas, quae 
quo promptiorem et plausibiliorem se offert, eo funestiorem morta-
libus eventum minatur. Stabat profecto a partibus nostris vel ex 
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confessione hostis Victoria, siquidem tam effusa Turcarum fuga et 
trepidatio fuit, ut ad proxima confìnia delati, tristem caesi exercitus 
Turcici extremaeque acceptae cladis ad suos perferrent, quem 
tamen irata peccatis nostris numina falsum esse voluerunt. Etenim 
dum nostri legendis spoliis dediti secure inter tentoria hostium 
vagantur, insperato certa illis Janizarorum manus se obtulit, qua 
conspecta, ne conserto quidem proelio aliqui refugium, quos mox 
alii secuti inter tentorium funes, arctissime inter se connexos. vel 
irretiti ipsi corruebant, vel alios maxime pedites praeda onustos 
proterebant, ingentemque totis castris tumultum et clamorem 
concitabant, unde tantus subito omnes pavor invasit, ut abiectis 
praedis ex hostium castris praecipiti fuga sese perceperent. 
Ceterae Hungarorum Germanorumque equitum cohortes, quae 
extra hostium castra substeterant, animadversa illa nostrorum 
fuga et simul Turcarum quoque ab Abraham vico, ubi cum iis, 
quos castris praesidio relictos diximus, de ponte et transitu 
contenderant, procurrentium manu conspecta, eos in se tendere 
falso rati, non hosti occurrunt, non consternatis sociis se offerunt, 
quod in simili casu subsidiariae acies facere consueverunt, sed 
aeque ipsi metu perculsi fugam celeriter capessunt atque instaute 
a tergo hoste, qui ad insperatam illam mutatae fortunae occasio-
nem animos resumpserat, ita paludem versus cursum intendunt, 
ut non modo nusquam sisti per praefectos poterint, sed etiam 
Maximilianum praetervolantes, magnam ex utroque eius latere 
militum turmam secum traherent. 

Occurrit bis Maximilianus et ad vadum, ut transitu 
prohiberet, propere contendens, nunc precibus. nunc minis, nunc 
stricto ense consternatos sistere conabatur. Sed nec ducis auctori-
tas, nec pudor conterritam multitudinem praeter Anhaldinum 
principem Bernardum equitum superioris Saxoniae ducem eximiae 
virtutis iuvenem, qui revocatis duabus equitum turmis in hostem 
redierat, a turpi fuga avertere potuit, tametsi nullum iam vad uni 
regressis immineret periculum ; Turcae enim intercepisse hosti 
ferocienti victoriam et castris depulsum perterritumque ultra 
rivum egisse sat sibi gloriae ducebant. Sed nulla aeque res ac 
subitus pavor hominum mentes perturbai Nani et quiescens 
hostis et paludes et castra carrorum vallo munita aliquod conster-
natis praesidium polliceri posse videbatur. 

His oblatis angustiis Maximilianus cum nullám amplius 
recolligendi militis spem reliquam cerneret, capto ex re Consilio 
tempori cessit et a paucis praetorianorum comitatus noctu per 
Harsanium inter niontiurn et silvarum angustias itinere facto 
Miskolcium, inde Zikzoviam, denium Cassoviam pervenit, cum 
paulo ante Sigismundus princeps cum Stephano Batory eodem 
itinere Diosgorium et alii alio fuga delati essent. Tiffenpakius in 
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castra digressus cum profunda nocte cenasset, castra ab omnibus 
deserta intellexit, tum et ipse ne quod temere cunctando sibi 
periculum crearet, discessit paucis superioris Hungáriáé turmis, 
quae ad ultimum remanserant, post dimidium pene noctis sub-
sequentibus, tum demum nostri, qui rapinarum studio castra 
hostium. non hostes obruerant, sua omnium rerum opulentia 
refecta hostibus relinquere coacti sunt. I ta tota illa nocte castra 
nostra ab hostibus vacua et intacta steterunt, Turcis nostrorum 
insidias verentibus, ubi illuxit et fuga nostrorum innotuit, tum 
Tartari primum castra aggressi tabernacula deripuerunt, omnem-
que castrensem apparatum cum tormentis, cum ducum supellecti-
libus omnibus in praedam verterunt. 

Primis diebus, quamdiu plus provida ducum cunctatio quam 
effrenis militum valuit ferocia, secunda nostri faciebant proelia. 
At postquam militandi artem audacia praevaluit, fortuna belli 
mutata est. Cedendum nimirum ducibus fuit multorum sententiae, 
ne recusato pertinacius transitu existimationis adirent periculum. 
Clarissimorum antiqui saeculi imperatorum consuetudo fuit, non 
modo vulgi calumnias contemnere, sed hostium quoque convicia 
tolerare et quandoque etiam castrorum suorum oppuguationem 
potius pati, quantum periculo pugnare. Perierant in hac fuga 
pedites potissimum, ex insignioribus caesi sunt duo illustris familiae 
adolescentes principes ab Holstein, Popelius, Petipezkius Bavarus, 
Strasoldo Terzkyianae et alius Suevicae legionum prafecti. Ex 
Ungaris ceciderunt nobiles et insignes viri Ioannes Telegdinus, 
Nicolaus Zwrtey, Franciscus Kapius, Steplianus Zelemerius, 
Sebastianus Forgach, Michael Bory, Yitus Vidffú.